AD TITVLVM XXII.
PLVS VALERE, QVOD
AGITVR, QVAM QVOD
SIMULATE CONCIPITVR.

Ad Rubricam.

SVM M A R I A.

- 1 Continuatio huius tituli cum superiori.
- 2 Instrumento falso nunquam fides habetur.
- 3 Conuentioni standum est.
- 4 Assertio contrahentium, veritatis substantiam mutare non potest.

Hic titulus superioris pars est & appendix: ideo merito ei titulo subiungitur. Sic t̄ autem ad titulum præced. pertinet: Diximus in *l. in exerc. prox. titulo.* instr. uentis fidem haberi, sed cum h. exceptione, nisi instrumentum falsum sit. Nam t̄ falso nunquam fides habetur in iudiciis. *l. de fide. l. sicut. infr. de fals.* Hanc exceptionem hic titulus explicat & magis confirmat, remota dubitatione, quæ h. incidere poterat. Quæritur enim: Quid si aliud reuera actum est, & aliud scriptum in instrumento, non tantum inuito vno ex contrahentibus, sed vtroque contrahentium consentiente, dum id agunt, vt vnum agatur, alterum simuletur, an hic quoque dicemus ei scripturæ & instrumento credi non oportere? Dubitatio ex iis causis nascitur. Si superior exceptionem sequimur, huic instrumento credendum non est, quia falsum est. Rursum ex altera parte mouet conuentio contrahentium. Certi iuris est, conuentioni t̄ standum esse ex edicto de pactis. *l. iuris. §. ait prætor. ff. de pactis.* Conuentione autem & consensu contrahentium factũ est, vt aliud in instrumento scriberetur: ita videtur huic conuentioni potius standum esse, & ideo scriptum sequendum. Hic titulus confirmat, si quid eiusmodi aliquando acciderit, ne tunc quidem scriptum sequendum esse, quia falsum sit, vt efficiatur generalis hæc sententia & perpetua, nunquam instrumento fidem fieri, si doceatur falsum esse. Id autem declaratur huiusmodi sententiis, quæ exstant sub hoc titulo: Quoties aliquid reuera actum est, & aliud de sententia contrahentium scriptum in instrumento & simulatum, semper veritatem potius, quam scripturam inspiciendam esse. *l. 1. hic.* Item, valere quod gestum est, non quod scriptum est. *l. 3. & si sequent. hic.* Item: vt titulus præscriptus est, plus valere, quod agitur, quam quod simulate concipitur. Quod agitur, id est, quod fit & geritur reuera, non quod simulate concipitur, id est, non quod concipitur verbis in instrumento, dum contrahentes dissimulare volunt & legere quod actum est, & verbis aliud simulare. Hæc sententia duas partes continet, seu duas sententias particulares. Prior hæc est: Cum quid simulatum est in instrumento, scriptum non valere. Hoc merito constituitur, quia scriptum falsum est. Itaq; non obstat. *l. cum precibus, supr. de probationibus,* vbi placet instrumento stari. Hæc enim exceptio est, quæ & illic additur, nisi instrumento falsum contineatur. Id autem instrumentum falsum esse, in quo de sententia contrahentium aliud scriptum & simulatum est, quam reuera gestum sit, declarat falsi definitio. Falsum est, cum dicitur aut scribitur aliquid